
 

 

COMUNE DI PEZZAZE 

Provincia di Brescia 

ORIGINALE 

Determina Nr. 76  del 19.05.2022 

AREA 

ASSETTO DEL TERRITORIO (EDILIZIA E LL.PP.) RESPONSABILE:   GEOM. STEFANIA AMBROSI 

 

Oggetto: MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMMOBILI - OPERE DA ELETTRICISTA - 

AGGIUDICAZIONE  MEDIANTE  UTILIZZO  DEL MERCATO ELETTRONICO 

(SINTEL)  ALLA DITTA BREGOLI GERMANO IMPIANTI ELETTRICI CON SEDE   

IN  PEZZAZE  (BS)  -  VIA  SANTUARIO,  N.  22 P. IVA 02592010983 - IMPEGNO 

DI SPESA - CIG Z323620562.       

 
 

- IL RESPONSABILE DELL’AREA - 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 29/12/2010, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto “Esame ed approvazione Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali”; 
 

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Pezzaze n. 15 del  30/12/2021 con il quale si nominava, la geom. 
Stefania Ambrosi Responsabile dell’area Assetto del Territorio (Edilizia e LL.PP.) del Comune di Pezzaze; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 15/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 19/01/2022, con la quale si è provveduto ad individuare 
i responsabili dei centri di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

Vista la necessità di dover affidare le “Prestazioni da elettricista” che si renderanno necessarie durante il 
periodo dal 01/06/2022 al 31/05/2024; 
 

Viste le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con delibere del Consiglio n. 
206/2018, n. 636/2019 in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 
40.000,00; 
 

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, nonché l’art. 11 e 15 del codice degli appalti che 
prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 

Ricordato che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri di 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

 la violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (convertito in 
legge n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (convertito in legge n. 115/2011), la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012); 



 

 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, 
D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012); 

 che anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 
legge n. 95/2012; 

 l’obbligo per gli enti locali non capoluogo di provincia, in forza dell’art. 33 comma 3 bis del D. Lgs. n. 
163/2006 così come introdotto dall’art. 9 comma 4 del D.L. n. 66/2014 convertito in legge n. 89/2014, di 
procedere  all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo 
consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 in alternativa a detto ultimo obbligo gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento; 

 che in caso di violazione del disposto dell’art. 33 comma 3bis del D. Lgs. n. 163/2006, l'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia 
che procedano all'acquisizione di lavori, di beni e di servizi in violazione degli adempimenti previsti; 

 che il disposto dell’art. 33 comma 3 bis del D. Lgs. n. 163/2006, così come introdotto dall’art. 9 comma 4 
del D.L. n. 66/2014, non si applica ai comuni non capoluogo di provincia con popolazione superiore ai 
10.000 abitanti, in forza del disposto dell’art. 23 ter del D.L. n. 90/2014 come introdotto dalla Legge di 
conversione n. 114/2014.; 

 

Visto l’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse pubblicata all’Albo Pretorio R.P. n. 34 del 
01/02/2022 con la quale è stata approvata l’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori 
economici interessati ad essere inseriti all’Albo fornitori del Comune di Pezzaze per i “servizi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria del patrimonio immobiliare comunale”; 

 

Considerato che a seguito dell’avviso pubblico - indagine di mercato esplorativa – pubblicata all’albo pretorio 
con n° 34/2022, per l’individuazione degli operatori economici da invitare a procedura negoziata per 
l’affidamento del “servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio immobiliare comunale – 
opere da elettricista” sono pervenute le seguenti richieste; 

- TEDOLDI IMPIANTI in data 24/02/2022 prot.n. 1132; 

- BREGOLI GERMANO in data 01/03/2022 prot. n. 1201 

- COSTRUZIONI SIRIO in data 01/03/2022 prot.n. 1220; 
 

Visto il verbale dell’indagine di mercato prot. n. 1786 e R.P. n. 98/2022 finalizzata all’individuazione di 
operatori economici interessati ad essere inseriti all’Albo fornitori del Comune di Pezzaze per i “servizi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio immobiliare comunale”; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere, mediante procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 utilizzando la 
piattaforma regionale e-procurement SINTEL invitando tutti gli operatori economici sopracitati; 
 

Viste le offerte, pervenute tramite il portale SINTEL, di seguito elencate: 

 BREGOLI GERMANO Impianti Elettrici con il quale applica un ribasso del 21,00% sul prezzo a base 
d’asta; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Opere da elettricista”; 

 il contratto ha ad oggetto i lavori di “servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio 
immobiliare comunale – opere da elettricista per il periodo dal 01/06/2022 al 31/05/2024”; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto e con l’impiego del Mercato 

elettronico, nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti 
e delle concessioni; 

 

Visto il documento d'offerta prot. 2675 del 11/05/2021 ed il report di Procedura n° 153750343, pervenuto 
tramite portale SINTEL, da quale risulta aggiudicataria la ditta “Bregoli Germano Impianti elettrici” con sede in 
Pezzaze (BS) via Santuario, n. 22 P. IVA 02592010983, che ha applicato un ribasso pari al 21,00% rispetto al 
prezziario, su una base d’asta presunta  € 2.000,00 annui + IVA; 

 



 

 

Visto il documento unico di regolarità previdenziale (DURC) – rilasciato dall’ INPS in data 23/02/2022 – con 
scadenza validità al 23/06/2022; 

 

Considerato che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z32362052; 

 

Visti: 

 Il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

 

Dato atto che il sottoscritto GEOM. STEFANIA AMBROSI, Funzionario responsabile del Settore ASSETTO 
DEL TERRITORIO (Edilizia e LL.PP.) con l’apposizione della firma sul presente provvedimento esprime 
parere Tecnico favorevole e, contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto 
controllo preventivo di regolarità amministrativa; 

 

Atteso che il Responsabile del Servizio Finanziario esprime  il parere favorevole ai sensi dell’art. 147-bis del 
D. Lgs. n. n. 267 del 18/02/2000 e attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 
N. 267/2000, così come risulta dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, allegato al 
presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Per quanto indicato nelle premesse, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
 

 Di approvare il report della procedura SINTEL n°153750343, allegato alla presente determinazione 
come parte integrante, con il quale si aggiudica alla ditta “Bregoli Germano Impianti elettrici” con sede in 
Pezzaze (BS) via Santuario, n. 22 P. IVA 02592010983 i lavori di “manutenzione ordinaria e 
straordinaria del patrimonio immobiliare comunale – opere da elettricista per il periodo dal 01/06/2022 al 
31/05/2024” per un importo pari a € 2.440,00 annui, iva compresa; 

 Di assumere impegno a favore della ditta “Bregoli Germano Impianti elettrici", nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma  complessiva di € 4.880,00 in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Codice e Capitolo di Bilancio 
Esercizio di esigibilità 

2022 2023 2024 

165001 - 1 2.440,00 2.440,00  

 Di dare atto che, ai soli fini di cui all’articolo 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D,L, 78/2009, convertito 
in legge 102/2009,  il programma dei pagamenti conseguente all’approvazione  della presente determina 
è, salvo imprevisti al momento non preventivabili, il seguente: “Pagamento a trenta giorni dal ricevimento 
della fattura elettronica a cadenza semestrale”, tramite bonificio bancario sulle coordinate IBAN indicate 
nella fattura elettronica; 

 

 Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 
25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

 

 Di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/00 che, stante l’attuale 
situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 



 

 

 Di dare atto che la presente determina: 

 venga pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi ai fini della generale 
conoscenza; 

 venga pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1°, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

 va comunicata, per conoscenza alla Giunta comunale per il tramite del Segretario comunale; 
 

 Di dare atto infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 



 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 76  del   19.05.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  GEOM. STEFANIA AMBROSI 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  21.05.2022 e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi - fino al  05.06.2022. 

Registro Pubblicazioni nr.    213 

 

      

IL MESSO COMUNALE 

  RAG. MARZIO MAFFINA 

 

 

 

TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene inviata: 

  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 

 

  

  

    

  

 

 


